

財政状況の公表 (決 算)

平成27年度 決算の状況



平成28年12月1日

秋 田 県 横 手 市

6 前年度決算の状況

平成27年度決算（普通会計・決算統計より）

歳入

	収 入 済 額	構 成 比
合 計	608億3,431万円	100.0%
市 税	83億5,994万円	13.7%
地方消費税交付金	18億8,310万円	3.1%
地方交付税	223億5,624万円	36.7%
分担金・負担金	4億2,191万円	0.7%
使用料・手数料	9億5,047万円	1.6%
国庫支出金	79億9,101万円	13.1%
県支出金	40億8,311万円	6.7%
諸収入	19億1,759万円	3.2%
財産収入	3億736万円	0.5%
繰越金	19億3,547万円	3.2%
市債	97億1,237万円	16.0%
寄付金	7,469万円	0.1%
その他（交付金など）	8億4,105万円	1.4%

歳出

	支 出 済 額	構 成 比
合 計	590億441万円	100.0%
人件費	89億8,197万円	15.2%
扶助費	87億6,371万円	14.9%
物件費	67億5,696万円	11.5%
維持補修費	10億9,300万円	1.9%
補助費等	44億4,399万円	7.5%
普通建設事業費	127億1,737万円	21.6%
公債費	64億4,479万円	10.9%
災害復旧事業費	144万円	0.0%
その他（繰出金など）	98億118万円	16.5%

★平成27年度実質公債費比率(抜粋)

横手市	8.4%
秋田市	11.5%
由利本荘市	11.5%
湯沢市	11.7%
大仙市	15.1%
仙北市	11.5%

★実質公債費比率とは、平成18年度に地方債が「許可制」から「協議制」へ移行したことに伴い導入されたもので、公債費(借金返済)負担の度合いを測る指標です。18%を超えると地方債協議団体から地方債許可団体に移行し、25%を超えると単独事業の起債が一部認められなくなり、起債制限団体となります。

平成27年度 各特別会計の決算状況

会 計 別	予 算 額	
	収 入 済 額	収入率
	支 出 済 額	執行率
国民健康保険特別会計	133億2,708万円	
	133億4,095万円	100.1%
	127億7,187万円	95.8%
介護保険特別会計	114億3,752万円	
	114億6,699万円	100.3%
	112億3,002万円	98.2%
介護老人保健施設特別会計	5億3,362万円	
	5億3,119万円	99.5%
	5億1,131万円	95.8%
指定通所介護事業特別会計	8,870万円	
	1億232万円	115.3%
	8,244万円	92.9%
集落排水事業特別会計	4億2,773万円	
	4億6,123万円	107.8%
	4億1,223万円	96.4%
浄化槽市町村整備推進事業特別会計	5,211万円	
	8,478万円	162.7%
	5,049万円	96.9%
特別養護老人ホーム特別会計	7億4,375万円	
	7億3,723万円	99.1%
	7億2,123万円	97.0%
市営温泉施設特別会計	7億7,025万円	
	7億7,501万円	100.6%
	7億1,194万円	92.4%
後期高齢者医療特別会計	9億2,494万円	
	9億2,353万円	99.8%
	9億2,074万円	99.5%
介護サービス事業特別会計	2,380万円	
	5,666万円	238.1%
	2,336万円	98.1%
財産区特別会計 ※9財産区（横手町四町、横手地域、前郷、 金沢中野、西成瀬、醍醐、里見、福地、館 合）の合計	2,313万円	
	2,524万円	109.1%
	1,784万円	77.1%
特別会計 合計	283億5,263万円	
	285億513万円	100.5%
	274億5,347万円	96.8%